
  

 

5687/24   vc/IN/lrg 1 

 LIFE.4  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 25. ledna 2024 
(OR. en) 
 
 
5687/24 
 
 
 
 
SOC 42 
EMPL 27 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců (část I) / Rada 

Předmět: Tripartitní prohlášení v zájmu úspěšného evropského sociálního dialogu 

– schválení 
  

I. ÚVOD 

Cílem summitu sociálních partnerů, který se uskuteční dne 31. ledna 2024 ve Val Duchesse 

a na němž se setkají belgické předsednictví Rady, předsedkyně Evropské komise a evropští 

sociální partneři, je přinést nový impuls pro evropský sociální dialog. Návrh prohlášení 

s názvem „Tripartitní prohlášení v zájmu úspěšného evropského sociálního dialogu“, který 

byl vypracován společně s evropskými sociálními partnery, představuje obnovený závazek 

k posílení sociálního dialogu na úrovni EU. Prohlášení podepíší v rámci summitu 

předsedkyně Evropské komise, belgický předseda vlády zastupující předsednictví Rady 

Evropské unie a vedoucí představitelé evropských sociálních partnerů. 



  

 

5687/24   vc/IN/lrg 2 

 LIFE.4  CS 
 

II. AKTUÁLNÍ STAV 

Komise a předsednictví předložily návrh prohlášení1 Pracovní skupině pro sociální otázky 

dne 25. ledna 2024.  

Znění návrhu prohlášení je uvedeno v příloze této poznámky s tím, že byla provedena 

technická úprava podpisu belgického předsedy vlády Alexandera De Croo, aby bylo zřejmé, 

že prohlášení podepisuje za Radu EU.  

III. ZÁVĚR 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti se Výbor stálých zástupců vyzývá, aby doporučil 

Radě pro obecné záležitosti schválit na zasedání dne 29. ledna 2024 „Tripartitní prohlášení 

v zájmu úspěšného evropského sociálního dialogu“ ve znění obsaženém v příloze. 

 

                                                 
1 Dokument 5686/24. 



 

 

5687/24   vc/IN/lrg 3 

PŘÍLOHA LIFE.4  CS 
 

PŘÍLOHA 

Summit sociálních partnerů ve Val Duchesse – NÁVRH závěrečného prohlášení 

Tripartitní prohlášení v zájmu úspěšného evropského sociálního dialogu 

znění ze dne 18. ledna 2024 

„Má-li Evropská unie fungovat, je nezbytná hospodářská soutěž, která stimuluje, solidarita, která 

spojuje, a spolupráce, která posiluje.“ (Jacques Delors) 

V tento den před 39 lety se konal ve Val Duchesse summit, který se stal historickou událostí. Byly 

položeny základy pro zapojení evropských sociálních partnerů do tvorby politik EU. Otevřela se tak 

cesta k utváření sociálních politik EU způsobem, jak jej známe dnes, a k rozvoji evropského 

jednotného trhu. 

Krize, jimž v poslední době čelíme, mají značný dopad na životní náklady a 

na konkurenceschopnost našich podniků a jsou zkouškou odolnosti našich občanů i podniků. EU 

přijala rychlá a rozhodná opatření ke zmírnění dopadu těchto krizí na naše ekonomiky a společnosti 

a zároveň zachovala svou ambiciózní zelenou, digitální a sociální agendu. Na tomto základě bude 

ústředním bodem reflexí o prioritách Unie na nadcházející roky úplné provádění evropského pilíře 

sociálních práv, budoucnost jednotného trhu a evropská konkurenceschopnost. 

Pro splnění společných cílů, které jsme si sami stanovili, má a nadále bude mít zásadní význam 

účinný sociální dialog na úrovni EU. Evropský sociální dialog na všech úrovních, zakotvený ve 

Smlouvě o fungování Evropské unie, je rozvíjen prostřednictvím konzultací, diskusí, jednání, dohod 

a společných akcí. Je základním prvkem evropského sociálního modelu a naší evropské 

demokracie. Zlepšuje pracovní podmínky a přispívá k tomu, aby EU byla nejlepším místem pro 

život, práci a podnikání. 



 

 

5687/24   vc/IN/lrg 4 

PŘÍLOHA LIFE.4  CS 
 

Toto prohlášení představuje obnovený závazek k posílení sociálního dialogu na úrovni EU a ke 

spojení sil při řešení klíčových výzev, jimž čelí naše ekonomiky a trhy práce. Cílem jsou 

prosperující společnosti všech velikostí, služby obecného zájmu a veřejné služby, kvalitní pracovní 

místa a lepší pracovní podmínky. 

V rámci tohoto odhodlání posílit sociální dialog a začlenit jej do tvorby politik EU se Evropská 

komise, Rada a evropští sociální partneři zavazují, že přijmou tato opatření: 

Řešení nedostatku pracovních sil a dovedností 

Nedostatek pracovních sil a dovedností, jehož svědky jsme v mnoha odvětvích, se stal brzdou 

udržitelného růstu. Budoucí dlouhodobá konkurenceschopnost EU musí jít ruku v ruce s kvalitními 

pracovními místy a pracovní silou, která bude vybavena správnými dovednostmi. Právo na kvalitní 

a inkluzivní všeobecné a odborné vzdělávání a celoživotní učení, které je stanoveno v zásadě 1 

evropského pilíře sociálních práv, má klíčový význam pro pomoc všem pracujícím, nezaměstnaným 

i neaktivním osobám. 

Každý ze signatářů je, na základě politických opatření, které zavedly EU a její členské státy, 

odhodlán přispívat prostřednictvím sociálního dialogu a kolektivního vyjednávání svým dílem 

k tomu, aby se na trh práce dostalo více lidí, ke zlepšování pracovních podmínek, k usnadnění 

uznávání kvalifikací a k integraci pracovníků pocházejících ze zahraničí. 

Komise ve spolupráci se sociálními partnery předloží do jara 2024 akční plán v zájmu řešení 

nedostatku pracovních sil a dovedností. 



 

 

5687/24   vc/IN/lrg 5 

PŘÍLOHA LIFE.4  CS 
 

Evropský sociální dialog základem naší budoucnosti 

Signatáři znovu opakují, že jsou odhodláni plně respektovat a podporovat úlohu sociálních partnerů 

a dvoustranného sociálního dialogu. To zahrnuje plné respektování výsad odborových svazů 

a organizací zaměstnavatelů jako aktérů sociálního dialogu i jedinečné úlohy, již sociální partneři 

a sociální dialog na evropské a vnitrostátní úrovni hrají. Úlohy, kterou sociálním partnerům 

přiznává Smlouva a která sociální dialog odlišuje od jiných forem konzultací, jako je dialog 

s občanskou společností. 

Zřízení funkce vyslance pro evropský sociální dialog 

S cílem podpořit a posílit úlohu sociálního dialogu na evropské a vnitrostátní úrovni bude v rámci 

Evropské komise zřízena funkce zvláštního evropského vyslance pro sociální dialog. Tento 

vyslanec bude podporovat a koordinovat provádění sdělení Komise o posílení sociálního dialogu 

v EU, přičemž bude stavět na síti koordinátorů sociálního dialogu působící při Komisi a bude 

kontaktní osobou pro sociální partnery, kteří budou společně informovat o obavách v souvislosti se 

sociálním dialogem. 

Za tímto účelem Komise za konzultace s evropskými sociálními partnery vytvoří mechanismus pro 

přijímání společných zpráv evropských sociálních partnerů o sociálním dialogu na úrovni EU. 

V situacích, kdy sociální partneři společně dojdou k závěru, že sociální dialog není na úrovni EU 

respektován a náležitě podporován, se bude vyslanec záležitostí podrobněji zabývat a koordinovat 

reakci Komise na tyto společné zprávy. 

Pokud sociální partneři společně identifikují otázky vzbuzující obavy na vnitrostátní úrovni, 

postoupí je vyslanec orgánům EU. 



 

 

5687/24   vc/IN/lrg 6 

PŘÍLOHA LIFE.4  CS 
 

Vyslanec pro evropský sociální dialog bude udržovat pravidelné kontakty s evropskými sociálními 

partnery. Měl by jednat nestranně a v souladu s institucionálními výsadami Komise a plně 

respektovat autonomii evropských sociálních partnerů, kteří budou i nadále přímo – jednotlivě nebo 

společně – udržovat vztahy s orgány EU v rámci politických procesů a procesů sociálního dialogu 

EU. 

Vyslanec bude přispívat k plnění závazků přijatých na podporu a za účelem prosazování sociálního 

dialogu, mimo jiné v rámci čtyřstranného prohlášení s názvem „Nový začátek pro sociální dialog“. 

Vytvoření Paktu pro evropský sociální dialog 

Tento summit sociálních partnerů ve Val Duchesse je začátkem procesu, jehož cílem je vytvoření 

„Paktu pro evropský sociální dialog“. Uskuteční se řada třístranných a dvoustranných zasedání 

s evropskými sociálními partnery, na nichž budou určeny nové návrhy na posílení evropského 

sociálního dialogu.  

Tématy zasedání budou mimo jiné institucionální a finanční podpora EU pro evropský sociální 

dialog na všech úrovních, budování kapacit sociálních partnerů, mimo jiné prostřednictvím ESF+, 

a sociálních partnerů v kandidátských zemích, dohodnutý dvoustranný přístup k vyjednávacím 

postupům a provádění a prosazování evropských autonomních dohod a dohod prováděných 

prostřednictvím evropské směrnice / rozhodnutí Rady. 

Výsledkem tohoto procesu bude „Pakt pro evropský sociální dialog“, který by měl být uzavřen 

do začátku roku 2025. 



 

 

5687/24   vc/IN/lrg 7 

PŘÍLOHA LIFE.4  CS 
 

Za Komisi 

Ursula VON DER LEYEN 

Za Radu Evropské unie 

Alexander DE CROO 

Za BusinessEurope 

Fredrik PERSSON 

Za EKOS 

Esther LYNCH 

Za SGI Europe 

Pascal BOLO 

Za SMEunited 

Petri SALMINEN 

 


	I. ÚVOD
	II.  AKTUÁLNÍ STAV
	III. ZÁVĚR

		2024-01-26T16:05:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



